### c. Quomodo Sacra menta in genere signi reponenda sint ostenditur.

Quæ cum ita se habeant, sacramentum ad hoc rerum genus, quæ significandi causa institutæ sunt, referri perspicuum est: siquidem specie quadam & similitudine id nobis declarat, quod Deus in animis nostris sua virtute, quæ sensu percipi non potest, efficit. Baptismus enim (ut, quod docetur, exemplo notius fiat) cum adhibitis certis, & solemnibus verbis, aqua extrinsecus abluimur, hoc significat, Spiritus Sancti virtute omnem peccati maculam, & turpitudinem interius elui, & animas nostras præclaro illo cœlestis justitiae dono augeri, atque ornari: simulque ea corporis ablutio, ut postea

ea suo loco explicabitur, illud in animo efficit, quod significat.

7. *Idem etiam ex Scripturis demonstratur.*

Sed ex Scripturis etiam aperte colligitur, Sacramentum inter signa numerandum esse. Apostolus enim de circumcisione, veteris legis Sacramento, quæ (a) Abraham patri omnium creditum data erat, ita ad Romanos scribit : (b) *Et signum accepit circumcisionis, signaculum iustitiae fidei.* Et alio loco, (c) cum affirmat nos omnes, qui baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizatos esse, licet cognoscere, baptismum hujus rei significationem habere, nimirum, ut ait idem Apostolus, *Nos consepultos esse cum illo per baptismum in mortem.* Neque vero parum proderit, si fidelis populus sacramenta ad signa pertinere intellexerit. Ita enim fiet, ut quæ illis significantur, continentur, atque efficiuntur, sancta & augusta esse facilius sibi persuadeat, cognitaque eorum sanctitate, ad divinam erga nos beneficentiam colendam, ac venerandam magis excitetur.

8. *Quot sint signorum genera.*

Sequitur nunc, ut verba illa, *rei sacræ*, quæ est altera definitionis pars, explicitentur. Quod quidem ut commode fieri possit, paulo altius repetenda sunt, quæ de signorum varietate sanctus Augustinus acute, & subtiliter dispuavit. Quædam enim signa naturalia dicuntur, quæ præter seipsa alterius rei notitiam (quod omnibus signis commune esse, antea demonstratum est) in animis nostris signantur: veluti fumus, ex quo statim ignem adesse intelligitur: atque hoc signum ob eam causam naturale appellandum est, quod

*Sacramenta inter res, quæ significant, esse numeranda ex Scripturis colligitur.*

a) *Gen. 17. 10.  
11. 12.*

b) *Rom. 4. 11.*

c) *Rom. 6. 3.*

*Ibidem 4.  
Utilitas ex doctrina superioris emanans.*

*Sacramentum esse rei sacra signum quomodo intelligendum, & quod quadrupliciter sit signorum genus.*

*Signa naturalia,  
voluntaria, pro-  
gnostica, & pra-  
dicta.*